

**لیکونکی** : دنی سوچرسن (Danny Sjursen).  
منبع اودنشر نیټه : انټی وار «2018-11-30» .  
**ژباړونکی** : پوهندوی دوکتور سید حسام «مل» .

---

## امریکا په افغانستان کې د نظامی لاری په ټاکلو سره دخپل نظامی ماتې مشری کوی

America is headed for military defeat in Afghanistan  
اوس یی وخت رسیدلی چې وینو چې دا سیاست په نسبت زیات دی ،  
مونږ کولای شو چې دجنگ په ډگر کې ماتې وخورو اودا ماتې اوس  
را پېښیږی

**it is time to acknowledge this is more than political we can  
lose on the battlefield , and it's happening right now**



دبرابو (Bravo) شرکت لمړی کنډک اوم بحری سمندری رژیم په ساحه کې پرسوپر  
ایسکون هلیکوپتر با ندی با رگیری دهلمند په ولایت دیوماموریت په ترڅ کې  
( عکاسی - سمندری فوتوگرافر جوزف سکالین )  
دلته په دواړو یعنی هم دوسله والو ځواکونو اوهم د کمر بند د چا پیریال په مینځ  
کې یوخورامهم غلبه کید نه یا بریا وجود لری کوم چې هغه داسی یوڅه دي چې دامریکی

متحده ایالات هیڅکله په کوم یو جگړه کې د دریم نړۍ له کوم هیواد څخه پریکړنی نظامی ماتۍ نه دی خوړلي ما یعنی زه هک (Heck) پخپله دا باور درلود. ا ما اوس ولی دافغانستان ددی روانی جگړی په اړوند مونږ ته ویل کیږي چی امریکا دافغانستان جگړه دځنو سیاسی عواملو لکه (دما تی خوړونکي نرم لیبرالیزم په مینځ کی دقانن دحاکمیت نشتوالی) له امله با یلی او یا داجگړه دلاسه ورکوي، حال داچي پوځ هیڅکله دجگړی میدان دلاسه نه دی ورکړی یا نه دی ترشا شوی.

دا په زیات اندازه د هغه د بدلون پرسر دی چي باید چمتو اووسو اوداځکه چی مونږ اوس دجگړی په حال کی یاستو چی دغه نظامی جگړه دلاسه ورکوو.

دا باید په نظر کی ونیسو او هغه داچي: دامریکی دمتحده ایالاتو پوځ په افغانستان کی په دی له (17) کالو څخه زیات موده کی دافغانستان په اړینو امنیتي ځواکونو ته پوره مشوری ورکړی، مرسته ورسره کړی، دهغو پر مخالفینو باندي بمونه غورځولی او دوامداره جگړه کړی اود خپل څه کم او یا زیات (سل زره) نارینه اوبځینه سرتیرو په پلي کولو سره غیر داریکو د نیولو او خونړی پینو څخه بل کوم شی نه دی تر لاسه کړی. نو اوس وروسته له (اتلسو کالو) جگړی څخه دکابل – واشنگتن ایتلاف دغه جگړه دنظامی لاری څخه دلاسه ورکوی؟ چی دا پخپله سوال زیرونکی دی.

راځی چی دلته دخپل دسترگو د حال لیدو- پر موضوعاتو باندي یو څه تم شو او هغه داچی طالبان دکال (2001) څخه کوم چی پرافغانستان باندي دامریکی له خواتیری اوتجاو ترسره شو اود طالبانو امارت رنگ شو نو طالبانو اوس له هر وخته څخه را په دی خوا دافغانستان زیاتی برخه تر خپل ولکی لاندي راوستی دی یعنی اوس دستی دافغانستان (44) سلنه اولسوالی پخپل تصرف کی لری له بلی خوا څخه سربکال دنورو کلونو په پرتله کولوسره زیات ملکي کسان یعنی تر (شلو زرو) خپل ژوند دلاسه ورکړیدی چی دا پخپله یو بورنونکی رقم او ریکارد دی دافغان د پوځیانو تلفات په ښکاره توگه سره بی ثبات اود نوسان په حالت کی دي- طالبان نوزیات دولتی او یا حکومتی کارکونکی وژلی یا لاتراوسه وژنی چی د مړینی کچه په کال (2015) کی (5500)، په (2016) کی (7600) او په (2017) کی (10000) شا وخوا کی اټکل شوی دي – په هر صورت ځنی خلکو ممکن پوښتنی وکړی چی دامریکی هوایی ځواک ولی نشی کولای چی طالبان له مخه لیری کړی یا هغوی کمزوره کړی؟ آیا دا دیره سخته دی؟ هوکی: او هغه داچی طالبانو دهیواد دناامنی له امله دافغانستان دیر زیاتی برخه تر خپل تصرف لاندي راوستلی دی سره له هغه چی امریکا یا نو دنورو کلونو په پرتله سربکال په افغانستان کی دیر بمونه هم غورځولی دی. نو ددی پورتنیو یا دونو څخه داسی را ښکاری چی امریکا یا نو دغه جگړه دنظامی له لاری څخه نشی گټلی یا بری نشی ترلاسه کولای.

دلته یعنی په افغانستان کې د پیر تازه او نوی پېښی دادی چی افغانان د خپلو د توپکو خوله امریکایی مشا ورینو ته یعنی خپل متحدینو ته واورول کوم چی یو امریکایی جنرال یی تپی کړ اود امریکایی لور پوری عمومی قوماندان د شدید گواښ سره مخامخ کړی او هغه هم په داسی حال کی چی دامریکایی دپوځ دستیریو شمیر دکال (2001) را په دی خوا دپیر کمه شوی دی مگر دامریکایی دستیریو دمړینی کچه مخ په زیاتیدو دی او هغه هم دشکر گذاری (امریکاییانو په دی موسم کی دخپل ژوند او نعمتونو ته د لاسرسی په اړه دخدای له دربار څخه شکر کوی) په موسم کی یو امریکایی گزمه کونکی سرتیری په یو دوستانه غیر عمدی پېښه کی ووژل شو او دری نور سرتیری دسپرک دغاری په یو انتحاری چاودنه کی ووژل شول. او هغه څه چی دا اوس هم داند پېښی ور خبره دی هغه دناسم تقا همو اود نظریا تو موضوع اویا روایت دی چی دامریکایی لور پوری عمومی قوماندان په افغانستان کی دخپل (M4) ماشیندار سره گرځی او ځان ساتی ، اودا له هغو ورځو څخه دپیر وروستی دی کوم چی



### M4- -Rifel

جنرال پتريوس (یواځی دستیریو له خوا دهغه امنیت نیول کیده ) او هغه پخپله دیو بیره یی خولی سره بی د زریوی واسکت اویا کالیوسره دعراق د بغداد په بازار کی گشت وگذر کول .

تر ټولو مهم داچی دا افغان دپوځ اود پولسو منسوبین په لویو او غټو بریدونو کی زخمی کیری اوبی له کوم انکاره زیات تلفات ورکوی اوله مینځه ځی دشکر گذاری په ورځ کی (26) امنیتي افغانی سرتیری ووژل شول اود یکشنبی په ورځ په یو بله حمله کی (22) پولیسو خپل ژوند د لاسه ورکړل او هم دسه شنبی په ورځ (30) غیر نظامیان دهلمند په ولایت کی ووژل شول اودا یواځی هغه لوی او غټ حملی وه چی په غیر مترقبه پېښو کی د هیواد په سراسری کی سرتیریو خپل ژوند د لاسه ورکوي دا ټول هغه څه دی چی په ښکاره توگه سره ثابتوی چی دافغان امنیتي ځواکونه سره له هغه چی دامریکایی مشاورینو پواسطه سره روزل شوی ، تجهیز شوی او تجربی تر لاسه کړی بیا هم نشی کولای چی په دی جگړه کی دخپلو متحدینو سره یوځای بریا تر لاسه کړی دابه دپیر ښه وی چی واشنگتن زر تر زره دا حقیقت ومنی اونور زمونږ امریکایی سرتیری په دیر غلی او آرام مکارانه دورغ ویلو سره نورو نه غلوی چی

امریکایی سرتیری کوم چي هغه په صا دقانه وظیفوی چمتوالی سره په ډیر ناامیدی د یو غلطی اود یو دروغ له امله ژوند دلاسه ورکړی .

اوس دغه لیکونکی په پریکړني بڼی سره دخپلو همکارانو اود سرپرستا نو څخه کوم چی هغوی لاتراوسه په فعاله بڼه په چوپړ کی دی له هغو څخه د موجوده ستونزو په اړین د ځواب د ترلاسه کولو د پاره په سخته او شدید نیوکی سره پوښتنی کوی او دا دپوهیدو وړ دی چي اکثر مخکینی نظامیان د نظا می لاری د حل د نه ماتیدونکی پلویانو په نوم سره که ونومول شی زیات خوشحالیبری ، حتی تر هغه چی خپل شخصی احساسات دلاسه ورکوی یا د خپلو دوستانو کوم چی هغوی په کلونو کلونو له خپل کورنو څخه لیری په جگړو کی بخت وه اوس دجگړی دغه د نظا می لاری مخکینی پلویانو ته دخپل ځوانی ژوند پالی کوی . اوس اصلی سوال دادی چی آیا دا فغانستا ن د موجوده کشالی اوستونزی دحل لاره نظامی دی؟ اویا په ځانگړی بڼی سره دیو نظا می مات ی پیش بینی یا وړاندیز؟ کوم چی دا پخپله د جنگ په چا پیریال کی د خپل روحی روانی داحساس لوړول دی .

په هر صورت اوس د دی ضرورت لیدل کیږی چی دغه د امریکی د متحده ایالاتو د ترټولو د اوږدی مودی جگړه دیو شفاف ستراتژی په رڼا کی په پوره انصاف اوایمانداری سره موجوده واقعی نظا می وضعیت باید وڅیړل شی کوم چی دعادت له مخی پښتاکون هم معیاری اطلاعات اوارقام خوښوی یا بی خوښیږی کوم چی د همدی اصل په رڼا کی د افغانستا ن په سطح کی ورځنی زیاتیدونکی ټول امنیتی معیارونه د نظا می اړوند له پلوه د پشرفت اود پرمختگ په لوری بڼی یا په عمدی بڼی سره اشاعه کوی او دبیلگی په بڼه داسی راپور ورکوی چی دا فغانستا ن پوځیان د خپلو امریکایی مشاورینو سره بی د کوم ستونژی کولای شی چي دهوا دلاری د افغانستا ن شمالی اود غربی زیاتو ولایتونو ته سفر وکړی اما طالبانو یواځی په جنوب او جنوب شرقی کی تگ اوراتگ کوی او بس . چی دا پخپله په کافی اندازه سره د نظا می اود غیر نظامی رهبرانو دپاره ډیر ناولی او ناپسند نظامی حالت دی کوم چی واشنگتن به له سره دی ته اړ کړی چی افغانستا ن ته (۱۰۰) سرتیری ولیږی اوداځکه چی واشنگتن اوس په افغانستا ن کی یواځی غوټه یا اړیکی ساتلی دی او هغه هم د ډیر مجبوریت اوداجتناب نا پیری له مخی .

د متحده ایالاتو پوځ ټول هغه څه ترسره کړل چی په افغانستان کې د 17 کلونو جگړو په جریان کې وپوښتل شول. دا پرخای شوه، بمباری وشوه، دا جوړه شوه، سرغړونه یی وکړه، دا یی ... هر څه. بیا هم، هیڅ یو یی کافی نه وو. اما اوس افغانان په ځمکه کې د جگړی لپاره د طالبانو ملاتړ کوی یا د اشغال څخه نفرت کوی، اودهیواد زیات برخي د روایتی او غیر روایتی یا تعرقی عملیا توله لاری اداره کیږی. او " په ځمکه کې"

هغه څه دي چې واقعا يې واقع دي. دا جگړه ممکن په سمه توگه مشوره شوي نه وه او د پيل څخه ممکن د نه منلو وړ يو جگړه وه.

په ما تي کې شرم نشته. مگر شرم پيمان شکنی او خيانت کی دی، يا له حق څخه ډډه کول يا پټول. دا هغه څه دي چې ټول پوځي سيا سي تا سيا سات د ويتنام څخه وروسته ترسره شوي، او زه ويره کوم، دا هغه څه دي چې بيا يې کوي.

**دمقالی دلیکونکی په اړه څو کرښی:** دینی سرجن د امریکایی پوځ افسر او د امریکایی محافظه کارانو لپاره منظم مرسته کوونکی دی. هغه په عراق او افغانستان کې د استخباراتو واحدونو سره جنګي دورې ترسره کړې او وروسته یې د لویديځ په لویدیځ کې د هغه په الما میتر کې تاریخ بنوونه وکړه. هغه د عراق د جګړې یادداشت او د انتقالي تحلیل لیکوال دی، او دهغه لیکنی د بغداد غزه رژیمونه: سرتیري، ملکيان، او د خطر افسانه ده.

----- **په درنا وی «2018-12-06»**